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INTERPELARE

Adresatう I Cうtre Angel TIL∨AR… Ministrul Apう rう面i Nattonale

De cこtre:Senator AUR Evdochia Aelenei

Circumscriptia electorali:nr.14 Constanta

Sedlnta senatului Romaniei din data de:28.06.2023
0biectul interpeほ面i:Falimentarea industnei Юmane,種 de apう rarel

Domnule Ministru,

Cu un buget de 2,5ツ b din PIB,i Cu un rttzboi care nu se maiterminё ,n aprop‖e袷 ,exista
sperantう ,alう turi de intarirea pregうtirii arrnatei si a inVieri industriei nationale de apう rare.

Dar, citind z‖ele trecute o investigatie jurnalisticう  despre vulnerabilitう tile, falimentu1 0i
SabOtarea  industriei de aparare cOnstat nu numal evapo「 area oricarei speranie in aCest

domeniu,ci 01 o inSiStentう a dumneavoastrtt nu pe refacerea acestei ramuri,ci pe solicitarea de

bani pentrtl solde tti pensii speciale.

Si eu dOresc ca cetう tenii rOmani,nu numai milttatti,sう aibう venkun pentru un trai cat mai

bun.lnsう ,banii mai mutti trebuieね cu軍 Oi industtta de aparare ar tt fost o cale de realizare a
unor exporturi mal eficiente si de obtinere a unor venituri suplirnentare. A,a proCedeazこ
prietenii no,tri Strategicil fac bani din productia,i expOrtul de produse si seAlici:de apttrare,

Totodatう , pe o astfel de cale, noi putearn reduce Oi deficitul financiar,i povara↑ndatorう rii

statului nostru.Dar, in l_nc de exp。■de arrnament si lη unitie armata si rninisterui conduse
adnlinistrativ de dumneavoastrう Fecurg la import.

lrnportう rn panう Oi praf de puOcう,descoperit acurn circa douう rnii de ani de chinezi Oi produs

in prezent de vecinii nostri sarbi:,de la care,de alぎ else spune cう ↑I cumparati.E:nai sirnplu de
cumparat,decat sa ne batern capul cu productial?

Considerand O situatie Cum nu se poate mai gravこ  a industriei romanesti de apう rare

decat cea pe care mass media o prezintう Oi care vう reprezin轟 ,solicit o inforrnare oficialう din

parte lⅥ inistrului Apう rう rii cu pⅣ ire la:

a)balanta■百i nOastre de export/impon de armament si munⅢ ie pe uLimii trei ani,
exprimatう in valutう 。iin lei,precurln Oi

b)rnう Surile guvernamentale pentru relansarea pe tirnpul rnandatului dumneavoastra a
productiei autohtone de arFne Si munitie.

La anurnite date s― a vorbit ca s¨ ar face cate ceva↑ n acest sens,dar nu se,tie dacう s―a Oi

↑ntreprins ceva din punct de vedere practic.
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